
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 05 Politiche  Ambientali - Energetiche - 
Mobilità n° 41 del 20/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: INTERVENTI PER LA PARTECIPAZIONE ALL'INIZIATIVA "PRIMUS" 
PROMOSSA DAL MINISTERO DELL'AMBIENTE. NOMINA  RUP, PROGETTISTA  E 
COLLABORATORI.

Il Redattore: Licitra Carmelo 

Premesso che:
- con  deliberazione  di  C.C.  n.  28  del  26.09.2018  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (DUP) ed il Bilancio di previsione per il triennio 2018-2020;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 366 del 15.10.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) 2018-2020;
- che  il  Ministero dell'Ambiente del  Territorio e del  Mare -  Direzione Generale per  il  Clima e 
l’Energia - ha emanato con proprio Decreto il programma di incentivazione "PrIMUS" finalizzato a 
promuovere scelte di mobilità urbana alternative all’impiego di autovetture private, favorendo la 
diffusione di forme di mobilità a basso impatto ambientale e di condivisione dei veicoli, nonché la 
propensione  al  cambiamento  delle  abitudini  e  dei  comportamenti  dei  cittadini  in  favore  della 
mobilità sostenibile, in particolare tramite:

• sviluppo della sharing mobility in ambito urbano; 
• sviluppo  delle  attività  di  mobility  management  presso  le  sedi  delle  Amministrazioni  

territoriali, delle scuole e delle università; 
Con Delibera di  G.M. n.  107/19 del  19 c.m.  l'Amministrazione ha approvato la  partecipazione 
all'iniziativa dando mandato al sottoscritto Dirigente di individuare ed avviare due procedimenti 
connessi alla suddetto programma uno per ciascuno dei due filoni di intervento sopra elencati .
Osservato che l’art.  31 del  d.lgs.  50/2016 prevede che le  fasi  di  progettazione,  affidamento ed 
esecuzione  di  ogni  singolo  intervento  devono  essere  eseguite  sotto  la  diretta  responsabilità  e 
vigilanza del Responsabile Unico del Procedimento;

Pagina 1/2



Dato atto che il sottoscritto Dirigente è in atto oberato di incombenze per l'assunzione di ulteriori 
contestuali incarichi di Dirigenza ad interim e pertanto è impossibilitato a seguire con la necessaria 
attenzione l'attuazione dei procedimenti di che trattasi che coinvolgono direttamente anche l'attività 
di altri Settori dell'Ente e precisamente la Polizia Municipale ed il servizio tecnico di Viabilità; 
Dato atto che le competenze per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs. 50/2016 sono state 
disciplinate con apposito Regolamento interno di cui alla D.G.M. n. 507/18 ai sensi del comma 3 
del citato articolo del d.lgs. 50/2016 e che il relativo importo, da impegnare con separato atto, verrà 
previsto tra le somme a disposizione degli interventi;
Ritenuta la necessità di provvedere alla nomina del R.U.P., del progettista e dei relativi collaboratori 
per  ciascuno  dei  due  interventi  individuati,  che  risultano  conformi  alle  azioni  finanziabili  dal 
programma Ministeriale di cui al relativo allegato n.2, denominati:

• Programma di incentivazione per l'avvio del servizio di car sharing elettrico e realizzazione  
di impianti di ricarica in aree riservate alla sosta dei veicoli.

• Servizio di mobilità aziendale comunale tramite car sharing elettrico promiscuo.

Considerato che la prestazione in oggetto dovrà essere eseguita entro l’anno 2019;
Visto l’art.47 comma 1 lett. “D” dello statuto di questo Ente;
Considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
Dirigenti indicate all’art.53 del vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei Servizi al 
quale si rinvia;
Visto il successivo art.65 del medesimo Regolamento in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle Determinazioni Dirigenziali;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;

DETERMINA

di nominare,  per ciascuno dei due procedimenti da avviare per la  partecipazione al  programma di 
incentivazione  "PrIMUS"  del  Ministero  dell'Ambiente  e  relativi  ai  due  filoni  di  intervento  in 
premessa, l’ing. C. Licitra quale R.U.P. e Progettista, i geom. D. Portelli del Settore IV e R. Digrandi 
quali collaboratori del RUP e del Progettista;

di dare atto  che la spesa stimata per l’incentivo di cui all’art.113 comma 2 del d.lgs.  50/2016, da 
ripartire secondo le disposizioni del Regolamento interno approvato con D.G.M. n. 507/18, verrà inserita 

tra le somme a disposizione di ciascun intervento ed impegnata con separato provvedimento;

di  dare  mandato  agli  uffici  competenti,  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  22/2013,  di  pubblicare  il  presente 
provvedimento  al  link  ‘amministrazione  trasparente”  sezione  “provvedimenti”  e  sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune. 
 

Ragusa,  20/02/2019 Dirigente
SCARPULLA MICHELE PIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 2/2


	
	

